
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                         

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8025  del  09/05/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento SIRACUSA SALVATORE _____________________________

Responsabile dell' Area F. SANTARELLI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione della DGR n. 535/2016 "Approvazione del Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di
Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016". Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di
interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell'area del sisma, atti a sostenere le
tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Impegno complessivo di € 150.000,00 in favore di Creditori
Diversi sul Capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale –
E.F. 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07324 29/05/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  8025  del  09/05/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B41900/000 150.000,00 07.01   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

2.03.05.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 15



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  8025  del  09/05/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione della DGR n. 535/2016 "Approvazione del Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite

dal sisma di Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016". Approvazione dell'Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni

di interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell'area del sisma, atti a sostenere le

tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Impegno complessivo di € 150.000,00 in favore di Creditori

Diversi sul Capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F.

2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Avviso Pubblico per presentazione di manifestazioni di interesse

destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica

area sisma

07/01 1.04.01.02.003 B41900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Maggio 150.000,00 Dicembre 150.000,00

Totale 150.000,00 Totale 150.000,00

Pagina  3 / 15



OGGETTO: Attuazione della DGR n. 535/2016 “Approvazione del Piano straordinario di 

intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016". 

Approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse destinate al 

finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del sisma, atti a sostenere 

le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Impegno complessivo di € 

150.000,00 in favore di Creditori Diversi sul Capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - 

macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F. 2019. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e successive modifiche;  

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001 n. 25 recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n.26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018 n. 861 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018 n. 862 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019 n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della L.R. 28 dicembre 

2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

Pagina  4 / 15



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019 n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

PRESO ATTO della Circolare del Segretario Generale del 18 febbraio 2019 protocollo 131023 con 

la quale sono state fornite indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019/2021, 

conformemente a quanto disposto dalla DGR n. 16/2019;  

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con l’art 12 della L.R. n.13/2007, così come modificato 

dall’art. 1, comma 11 della L.R. n. 3/2010, ha istituito l’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011 n. 5, successivamente modificato con 

Regolamento regionale 09 settembre 2013 n. 15, concernente “Regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale del Turismo”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 maggio 2018 n. 208 recante “Conferimento 

dell'incarico di Direttore dell'Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n.1. 

Approvazione schema di contratto”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2016 n. 535 con la quale la Giunta 

Regionale del Lazio ha approvato il Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal 

sisma di Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016”, e nel contempo ha demandato alle strutture 

regionali competenti l’adozione degli atti amministrativi conseguenziali e propedeutici alla 

realizzazione degli interventi previsti nel Piano; 

 

VISTO  l’Asse IV del Piano Straordinario di intervento, sopra richiamato, concernente il “Turismo 

e rilancio del territorio” ed in particolare l’ Azione 5, su  Sponsorizzazioni e “vetrine” per la 

valorizzazione dei territorio che ha come obiettivo, tra l’altro, quello di favorire l’animazione 

territoriale anche mediante occasioni per la promozione delle tipicità locali, con particolare 

riferimento al settore primario, a quello enogastronomico e al turismo verso mercati europei e 

extraeuropei;  

 

RITENUTO opportuno predisporre - per l’anno 2019 - un Avviso Pubblico finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse, destinate al finanziamento di progetti di promozione 

turistica per i Comuni del territorio reatino che ricadono nell’area del sisma, atti a sostenere le 

tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile;  

 

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’Avviso pubblico è il recupero della fruibilità dei luoghi, il 

rafforzamento dell’attrattività del territorio ed il supporto alla filiera turistica, attraverso il 

sostegno ad eventi di richiamo turistico e delle tradizioni locali e l’implementazione di un sistema 

di prodotti turistici coerenti con le disponibilità attuali e in grado di restituire un’immagine positiva 

del paesaggio, rivitalizzare l’economia locale e riavviare un processo di sviluppo economicamente e 

ambientalmente sostenibile; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Pagina  5 / 15



CONSIDERATO che, il capitolo B41900 - Spese per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 

07.01.1.04.01.02.000, presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

RITENUTO di impegnare l’importo complessivo di  €  150.000,00 sul Capitolo B41900 - Spese 

per lo sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F. 

2019, in favore di Creditori Diversi (Cod. Creditore 3805); 

 

CONSIDERATO che con successivi singoli atti del Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo 

si provvederà all’approvazione delle iniziative, alla formale concessione dei contributi agli Enti 

pubblici ammessi ai benefici, ai rispettivi impegni contabili, fissando i tempi, le modalità e le 

condizioni per la realizzazione delle iniziative, per l’erogazione dei contributi, e precisando gli 

adempimenti posti a carico dell’Ente beneficiario; 

 

ATTESO che l’obbligazione in argomento giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2019; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione. 

 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni 

dell’area del sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e 

sostenibile. 

2. Di impegnare l’importo complessivo di € 150.000,00 sul Capitolo B41900 - Spese per lo 

sviluppo del turismo - macroaggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F. 

2019 in favore di Creditori Diversi (Cod. Creditore 3805). 

3. Di provvedere con successivi singoli atti all’approvazione delle iniziative, alla formale 

concessione dei contributi agli Enti pubblici ammessi ai benefici, ai rispettivi impegni 

contabili, fissando i tempi, le modalità e le condizioni per la realizzazione delle iniziative, 

per l’erogazione dei contributi, e precisando gli adempimenti posti a carico dell’Ente 

beneficiario. 

4. Di nominare, ai sensi dell’articolo 76 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1, 

Responsabile del procedimento l’Arch. Salvatore Siracusa. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e reso 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

Il Direttore 

Roberto OTTAVIANI 

 
 

 

 

 

 
 

 

Pagina  6 / 15



Allegato “A” 

  
 

 

 

AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 
A R E A  P R O M O Z I O N E  E  C O M M E R C I A L I Z Z A Z I O N E  

 
 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

per la presentazione di manifestazioni di interesse destinate al finanziamento di 

progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del sisma, atti a sostenere 

le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Anno 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 15



 
 

 

INDICE  

 

 

 

Articolo     1 Oggetto dell’Avviso Pubblico 

 

Articolo     2       

 

Soggetti proponenti e beneficiari 

Articolo     3 Tipologia delle iniziative ammesse 

 

Articolo     4 Indicazioni per la formulazione delle proposte e ordine di priorità degli 

elementi per la selezione 

Articolo     5 Ammontare del contributo, spese ammissibili e modalità di erogazione 

 

Articolo     6 Termini e modalità di presentazione delle istanze 

 

Articolo     7 Documentazione richiesta 

 

Articolo     8    Istruttoria delle istanze 

 

Articolo     9 Concessione del contributo 

 
Articolo   10 Controlli 

 
Articolo   11 Obbligo negli atti di informazione 

 

Articolo   12 Revoche 

 

Articolo   13    Pubblicazione 

 
 

Allegato 1         

 

Schema Istanza 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 15



Articolo 1 

Oggetto dell’Avviso Pubblico 

La Regione Lazio, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 535 del 15.09.2016 ha  approvato il Piano 

straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di Amatrice e Accumoli del 24 agosto 2016”, 

che prevede, tra l’altro, azioni volte al “Turismo e rilancio del territorio” e Sponsorizzazioni e “vetrine” per 

la valorizzazione dei territorio con l’ obiettivo di favorire l’animazione territoriale anche mediante occasioni 

per la promozione delle tipicità locali, con particolare riferimento al settore primario, a quello enogastronomico 

e al turismo verso mercati europei e extraeuropei.  

Il presente Avviso Pubblico è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse, da parte dei Comuni 

del territorio reatino che ricadono nell’area del sisma, per il finanziamento di iniziative ed eventi utili per il 

recupero e il rilancio della stagione turistica 2019. 

Obiettivo è il recupero della fruibilità dei luoghi, il rafforzamento dell’attrattività del territorio ed il supporto 

alla filiera turistica, attraverso il sostegno ad eventi di richiamo turistico e delle tradizioni locali e 

l’implementazione di un sistema di prodotti turistici coerenti con le disponibilità attuali e in grado di restituire 

un’immagine positiva del paesaggio, rivitalizzare l’economia locale e riavviare un processo di sviluppo 

economicamente e ambientalmente sostenibile. 

 

 

Articolo 2 

Soggetti proponenti e beneficiari 

Possono presentare le proposte delle iniziative previste dal presente Avviso le Amministrazioni  Comunali di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Cantalice, Castel Sant'Angelo, Cittaducale, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano, Poggio Bustone, Posta, Rieti, Rivodutri.  
 

 

Articolo 3 

Tipologia delle iniziative ammesse 
Saranno ammesse le istanze di richiesta di finanziamento riguardanti i seguenti strumenti di promozione 

territoriale: 

• Manifestazioni tradizionali popolari  

• Feste patronali, ricorrenze legate alla devozione locale 

• Iniziative sportive legate al territorio, anche con riferimento a prodotti turistici quali cicloturismo, 

mototurismo, ippoturismo. sport acquatici di lago 

• Iniziative di turismo legate ad attività all’aria aperta, quali trekking, escursionismo, rafting, 

educazione ambientale, nordik walking 

• Iniziative di promozione della filiera agroalimentare e delle tipicità enogastronomiche 

• Partecipazione a Fiere e manifestazioni turistiche in Italia ed all’estero comprese nel calendario della 

Regione Lazio per il secondo semestre dell’anno 2019.  (DGR n. 104 del 5.03.2019) 

 

 

Articolo 4 

Indicazioni per la formulazione delle proposte e ordine di priorità degli elementi per la         

selezione 

I soggetti proponenti, ai fini della formulazione delle proposte di intervento, dovranno considerare i 

seguenti criteri:  

• il radicamento delle manifestazioni sul territorio con riferimento alla storia, alla cultura, ai beni storico-

artistici, al patrimonio culturale immateriale, agli antichi mestieri, alle tradizioni locali, religiose e 

popolari; 

• la rilevanza delle manifestazioni in termini di attrattività turistica con riferimento alla capacità di 

generare flussi turistici ed escursionistici, e di valorizzare gli itinerari tematici legati alle eccellenze 

del territorio; 

• la valorizzazione e la promozione nell’ambito delle manifestazioni delle eccellenze enogastronomiche 

tradizionali dei territori.  

Pagina  9 / 15



Le manifestazioni dovranno essere realizzate successivamente alla data di scadenza della presentazione 

delle istanze ed entro dicembre 2019. 

 

 

Articolo 5 

Ammontare del contributo, spese ammissibili e modalità di erogazione  

L’ammontare del contributo concedibile all’Ente beneficiario per la realizzazione delle proposte è previsto 

fino ad un massimo di € 10.000,00. 

I contributi sono concessi fino all’esaurimento dei fondi stanziati. Le eventuali economie determinatesi nella 

fase istruttoria e finale, saranno destinate a finanziare interventi inseriti nell’elenco dei progetti ammissibili 

ma non finanziati per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili.  

Spese 
Saranno considerate ammissibili le spese inerenti la organizzazione e la realizzazione degli eventi – 

compresi gli oneri di legge e costi sicurezza, ad esclusione di: 

• spese strettamente legate all’Ente (utenze, condomini, etc. anche se imputate in quota parte); 

• spese per compensi, indennità e rimborsi spese di qualsiasi natura a soggetti appartenenti all’Ente 

richiedente; 

• spese per acquisto di beni mobili registrati e/o immobili. 

 

Modalità di erogazione del contributo 
1) il 50%, quale prima anticipazione del contributo, all’esecutività dell’atto regionale di concessione del 

beneficio; 

2) il 50%, quale saldo o minore importo del contributo, ad avvenuta realizzazione delle manifestazioni nei 

termini e modi previsti dal progetto, a seguito della presentazione della rendicontazione delle spese, 

formalmente approvate dall’Ente beneficiario con proprio atto e di una relazione dettagliata delle 

iniziative svolte. La relazione, dovrà contenere tutte le informazioni e le modalità di svolgimento 

delle manifestazioni con allegata copia della documentazione comprovante l’effettuazione 

delle manifestazioni, quali ad esempio: volantini, locandine, pieghevoli, brochure, manchette 

pubblicitarie, poster, pannelli per stand, gadget, shopper, segnaletica, materiali pubblicitari 

tradizionali e/o tradizionali, utilizzo di siti web e social network, emittenti radio-televisive 

locali e nazionali, quotidiani e periodici, etc..  

 La suindicata documentazione in formato pdf .dovrà essere trasmessa esclusivamente al  

seguente indirizzo PEC: promozioneturistica@regione.lazio.legalmail.it. 
Entro il termine di 60 (sessanta) giorni dall’erogazione del saldo, l’Ente beneficiario dovrà trasmettere l’atto 

di approvazione dell’elenco della documentazione contabile attestante le spese effettivamente sostenute per la 

realizzazione delle iniziative. 

 

 

Articolo 6 

  Termini e modalità di presentazione delle istanze 

Le istanze di manifestazione di interesse riguardanti la realizzazione di  iniziative di promozione turistica 

legate alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari per l’anno 2019, compilate e sottoscritte secondo 

lo Schema di cui all’Allegato “1” al presente Avviso Pubblico dovranno essere inviate alla Regione Lazio, 

entro e non oltre il 18 Giugno 2019, a mezzo Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: 

promozioneturistica@regione.lazio.legalmail.it. L’oggetto della PEC dovrà essere il seguente: Avviso 

pubblico progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del sisma del Lazio annualità 2019. 

Ogni Comune dovrà presentare una sola istanza di manifestazione di interesse con la possibilità di 

prevedere più iniziative secondo il sopra indicato Schema, fino alla concorrenza dell’importo massimo 

del contributo concedibile. 

 

 

Articolo 7 

  Documentazione richiesta 

All’istanza redatta secondo lo Schema di cui all’Allegato “1”, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente 

richiedente dovrà essere allegato l’atto deliberativo con il quale: 

Pagina  10 / 15



• si approva l’iniziativa o le iniziative ed il relativo quadro economico di spesa; 

• si specifica l’importo del contributo richiesto, l’importo della spesa prevista e l’eventuale onere a 

carico dell’Ente e della relativa fonte finanziaria; 

• si dichiara l’insussistenza di ulteriori richieste di contributo ad altre strutture regionali, ad 

Amministrazioni pubbliche e all’Unione Europea, per la realizzazione delle stesse iniziative; 

• si autorizza il legale rappresentante dell’Ente a proporre l’istanza per la manifestazione di interesse; 

• si stabilisce che le iniziative previste dovranno essere realizzate entro dicembre 2019. 

 

 

Articolo 8 

  Istruttoria delle istanze 

L’istruttoria delle istanze sarà effettuata dall’Area Promozione e Commercializzazione dell’Agenzia Regionale 

del Turismo e la valutazione delle istanze di partecipazione alla singola manifestazione avverrà sulla base dei 

criteri di cui all’articolo 4, e secondo l’ordine d’arrivo – entro i termini e le modalità di cui al precedente 

articolo 6. 

Non sarà giudicata “ammissibile” l’istanza che, a seguito di istruttoria preliminare, risulti: 

• inoltrata oltre il termine previsto dall’articolo 6 del presente Avviso pubblico; 

• non sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente richiedente; 

• presentata da soggetti diversi da quelli indicati all’articolo 2; 

• pervenuta tramite una procedura differente da quelle espressamente indicate all’articolo 6;  

• priva della documentazione di cui al precedente articolo 7. 

L’Amministrazione regionale si riserva di chiedere, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., integrazioni o 

rettifiche alla documentazione prodotta, ed in caso di mancato riscontro a quanto richiesto entro venti giorni 

dalla data di ricezione della richiesta di integrazioni, l’istanza sarà considerata rinunciata. 

 

 

Articolo 9 

  Concessione del contributo 

Con Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo si provvederà alla concessione del 

contributo all’Ente beneficiario con specificate le iniziative e la spesa d’investimento ammessa, l’importo del 

contributo concesso, nonché i tempi di realizzazione e le modalità di erogazione del contributo e di 

rendicontazione della spesa. 

 

  

Articolo 10 

    Controlli 

L’Agenzia Regionale del Turismo procederà con il controllo a campione – anche in loco - al fine di verificare 

il possesso dei requisiti, nonché la regolarità delle autodichiarazioni rese dai soggetti beneficiari anche in 

ordine alla concessione del contributo finalizzato alla realizzazione delle iniziative. 

 

 

 

 

Articolo 11 

Obbligo negli atti di informazione 
Al soggetto beneficiario dei contributi è fatto obbligo del puntuale rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 

20 della L.R. n. 16 del 20 maggio 1996 “1. Tutti i soggetti beneficiari di contributi finanziari da parte della 

Regione Lazio, ivi compresi quelli di provenienza statale e comunitaria, sono obbligati negli atti di 

informazione, compresi manifesti e cartellonistica, a citare espressamente le fonti finanziarie dalle quali 

derivano i contributi medesimi….”. 

2. L’omissione di tali indicazioni comporta l’applicazione di sanzioni, fino alla revoca dei contributi 

finanziari.    
Il “logo” della Regione Lazio dovrà essere apposto in modo evidente su tutto il materiale promozionale, 

divulgativo e pubblicitario utilizzato per la comunicazione e la promozione dell’evento, secondo le indicazioni 

Pagina  11 / 15



riportate sul sito istituzionale della Regione Lazio, alla Sezione “Identità visiva e utilizzo del logo della 

Regione Lazio” al seguente indirizzo: 

http://www.regione.lazio.it/rl_main/?vw=contenutidettaglio&id=109 

Unitamente al “logo” della Regione Lazio dovrà essere apposto sul materiale suddetto anche il “logo” del 

Portale regionale del Turismo: “Visitlazio.com - Lazio eterna scoperta” disponibile sul relativo sito al seguente 

indirizzo: 

http://www.visitlazio.com/risultati-ricerca?title=logo-eterna-scoper-1&articleId=863102. 

 

 

Articolo 12 

    Revoche 

Si provvederà alla revoca del contributo e al contestuale recupero dell’importo eventualmente già 

 liquidato nel caso che: 

• l’iniziativa non venga realizzata entro dicembre 2019; 

• non esista corrispondenza tra l’iniziativa realizzata e il progetto presentato e ammesso al 

            beneficio; 

• venga accertato che per la realizzazione la stessa iniziativa sia stato richiesto altro contributo alla 

Regione Lazio, ad Amministrazioni pubbliche e all’Unione Europea. 

Restano ferme le responsabilità civili, penali, amministrative e contabili dei soggetti ammessi a finanziamento. 

Per tutto quanto non previsto nel presente Avviso Pubblico, si fa riferimento alle disposizioni contenute nelle 

norme vigenti a livello regionale, nazionale e comunitario. 

 

 

 

Articolo 13 

     Pubblicazione 
Il presente Avviso sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio e reso 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  12 / 15



(da redigere su carta intestata del Comune) 

       ALLEGATO  “1” 

 

       

 

 

REGIONE LAZIO 

      AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO  

      Area Promozione e Commercializzazione 

      Via Parigi, 11 - 00185 - R O M A 
       
       promozioneturistica@regione.lazio.legalmail.it 
 

 

 

   

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse destinate al finanziamento di 

progetti di promozione turistica per i Comuni dell’area del sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali 

vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Anno 2019 

 

Il  sottoscritto ………………………………………………………………………………………… 

Legale Rappresentante del Comune di ………………………………….......................Provincia…… 

 

Sede legale: 

Via/Piazza...………………………………………………………………………..C.A.P...…………… 

Telefono……………………………………………………fax………………………………………... 

Sito web……………………………………………….............................................................................. Indirizzo 

di posta elettronica……………………………………………………………………… Indirizzo di posta 

certificata…………………………………………………………………………… 

 

fa ISTANZA  

 

ai sensi dell’articolo 6 dell’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse approvato con 

Determinazione n._________ del_________ per la realizzazione del progetto denominato: 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

relativo alle seguenti iniziative: 

 

 

TIPOLOGIA 

INIZIATIVE 

 

MANIFESTAZIONE/I 

EVENTO/I (*) 

SPESA 

PREVISTA 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

DATE  

DAL / AL 

Manifestazioni 

tradizionali popolari 

    

Feste patronali, 

ricorrenze legate alla 

devozione locale 

    

Iniziative sportive 

legate al territorio, 

anche con riferimento a 

prodotti turistici quali 

cicloturismo, 

mototurismo, 

ippoturismo. sport 

acquatici di lago; 

    

Pagina  13 / 15



Iniziative di promozione 

della filiera 

agroalimentare e delle 

tipicità 

enogastronomiche 

    

Iniziative di turismo 

legate ad attività all’aria 

aperta, quali trekking, 

escursionismo,  

rafting, educazione 

ambientale, nordik 

walking; 

    

Partecipazione a Fiere e 

manifestazioni turistiche 

in Italia ed all’estero 

previste per il 2° 

semestre 2019 comprese 

nel calendario della 

Regione Lazio (DGR n. 

104/2019) 

    

TOTALE                                

(*) E’ POSSIBILE  INDICARE  DIVERSE  MANIFESTAZIONI/EVENTI  PER SINGOLA TIPOLOGIA DELL’INIZIATIVA.  SPECIFICARE     

        PER OGNUNA LA SPESA PREVISTA ED IL CONTRIBUTO TOTALE  RICHIESTO. QUEST’ULTIMO PER UN MASSIMO     

        COMPLESSIVO DI € 10.000,00 (compresi oneri di legge e costi sicurezza).      

 

• IMPORTO COMPLESSIVO PREVISTO DELLA SPESA  €……………………….……. 

• IMPORTO CONTRIBUTO RICHIESTO     €…………………………….. 

• QUOTA A CARICO DELL’ENTE PROPONENTE   €…………………………….. 
 

DATI   RELATIVI   ALLE  INIZIATIVE 

Descrizione sintetica delle iniziative: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

Pagina  14 / 15



………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

PERIODO/I DI  SVOLGIMENTO 

 
manifestazione/evento  1. Dal ……..…………. Al …………………   

                              (gg/mm/aa)  (gg/mm/aa) 

manifestazione/evento  2. Dal ……..………….                          Al …………………  

                             (gg/mm/aa)  (gg/mm/aa)  

manifestazione/evento  3. Dal ……..………… Al …………………  

                             (gg/mm/aa)  (gg/mm/aa)  

manifestazione/evento  4. Dal ……..…………  Al …………………  

                             (gg/mm/aa)  (gg/mm/aa)  

manifestazione/evento  n. Dal ……..…………  Al …………………  

                             (gg/mm/aa)  (gg/mm/aa)  

 

LUOGO DI REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE 

Comune/Frazioni……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………. 

 

Si allega alla presente: 

□ Copia dell’atto deliberativo n……………. del………………..di approvazione della proposta  

 

Referente  da contattare 
 
Cognome…………………………………… Nome …………………………………….……….. 

Telefono………………………………….  e-mail   ………….…………………………………. 

Data…………………………….. 
 
 
 

Il Legale Rappresentante 

 
………..……………………………………… 

(timbro e firma) 

 

Pagina  15 / 15


